Proc. Leg. nº 2409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 957/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTOS DE PESAR pelo falecimento do Sr.
ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTOS DE PESAR

pelo falecimento do Sr. ANTONIO CARLOS DE MENDES THAME.

JUSTIFICATIVA

Faleceu na manhã de 28 de abril o ex-deputado Antonio Carlos de Mendes Thame,
engenheiro agrônomo formado pela Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz
da Universidade de São Paulo (ESALQ/USP) e advogado formado pela Pontifícia
Universidade Católica de Campinas (PUC-Campinas). É casado com Nancy
Ferruzzi, com a qual tem uma filha chamada Sofia Ferruzzi Thame.

Thame foi professor Departamento de Economia da ESALQ/USP. Foi
apresentador do programa dominical da Rede Vida Viver Sustentável.

Trajetória na vida pública

Mendes Thame foi prefeito de Piracicaba entre 1993 e 1996 e o secretário de
Recursos Hídricos, Saneamento e Obras do estado de São Paulo durante os
governos Mário Covas/Geraldo Alckmin entre 1999 e 2002.

Foi o primeiro presidente do Comitê das Bacias Hidrográficas Piracicaba,
Capivari, Jundiaí (PCJ), em 1993. Fundador do PSDB em junho de 1988, foi eleito
deputado federal em 1986 (ainda pelo PMDB), 1990 (já pelo PSDB), 1998, 2002,
2006 e 2010.

Foi eleito suplente de deputado federal em 2014, para a 55.ª legislatura
(2015-2019), pelo PSDB. No dia 8 de março de 2016, deixa o PSDB e ingressa no
Partido Verde (PV). Assumiu o mandato após a renúncia de Bruno Covas Em abril
de 2017 foi favorável à Reforma Trabalhista. Em agosto de 2017 votou a favor do

Proc. Leg. nº 2409/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

processo em que se pedia abertura de investigação do então presidente Michel
Temer.

Atividade parlamentar

Participou da Assembleia Nacional Constituinte (1987-1988); autor de seu único
projeto aprovado resultou na Lei Complementar 128/2008, que criou o
Microempreendedor Individual (MEI), Coordenador da Frente Parlamentar Mista Pró-
Gás Natural; Presidente do Comitê Executivo, Capítulo Brasileiro, do Global
Organization Of Parliamentarians Against Corruption (GOPAC).

Valinhos, 29 de abril de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N5650P01M09506H3
		2022-04-29T11:01:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-29T11:01:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura